
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 115 
DEL 27.07.2022 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DELL’ ORGANISMO DI VALUTAZIONE - O.I.V. E SUA  
                    TRASFORMAZIONE IN NUCLEO DI VALUTAZIONE N.D.V.. 
 
 
L’anno  duemilaventidue  addì 27 del mese di LUGLIO alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
MAZZA  ALESSANDRO Sindaco  X 

FERRARI  SERGIO Vicesindaco X  

BERTA  ANGELO Assessore X 
In videoconferenza 

 

  
2 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DELL’ ORGANISMO DI VALUTAZIONE - O.I.V. E SUA  
                    TRASFORMAZIONE IN NUCLEO DI VALUTAZIONE N.D.V.. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, di attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della P.A., prevede una serie di 
adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei modelli 
di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 
- l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il quale che prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance – O.I.V., al quale - ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009 - compete la 
valutazione e la misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione delle Posizioni Organizzative; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per gli Enti Locali e che tale parere è stato confermato anche 
dalla Corte dei Conti – Sezione regionale della Lombardia; 
- in questo Comune è operante l’Organismo di Valutazione, costituito in Organo collegiale con 
DGC n. 94/2018 e ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di 
cui alla DGC n. 32/2003 e smi, poi nominato con Decreto Sindacale n. 05 del 15.04.2019, per la 
valutazione delle prestazioni e dei risultati delle Posizioni Organizzative e dei dipendenti e ora 
scaduto in quanto rimasto in carica per tre anni dalla data di nomina (2019 – 2021); 
 
RITENUTO opportuno rivedere l’opzione esercitata relativamente alla costituzione dell’OIV 
collegiale, con il ritorno alla forma monocratica e la sua trasformazione in Nucleo di Valutazione 
N.D.V., reputando tale scelta improntata ai criteri di economicità, efficacia ed efficienza; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- la trasformazione dell’attuale O.I.V. in N.D.V. non altera l’applicabilità dei relativi articoli del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali e del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance; 
- il Nucleo di Valutazione seguiterà a svolgere tutti quei compiti che la legge ed i sopra cennati 
regolamenti assegnavano alla competenza specifica dell’O.I.V.; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio competente ha espresso, sulla presente 
deliberazione, il proprio parere favorevole tecnico, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi, espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI TRASFORMARE, per quanto in premessa ampiamente argomentato, l’esistente Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) collegiale, in Nucleo di Valutazione (N.D.V.) monocratico, 
reputando tale scelta improntata ai criteri di economicità, efficacia ed efficienza. 
 
DI DEMANDARE al Sindaco l’adozione di apposito Decreto di nomina dell’N.D.V.. 
 
DI DICHIARARE successivamente, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 115 del 27.07.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Stefano Scaglia - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

************************************************** 
 


